山东高速股份有限公司

2024 年第一次临时股东大会

二〇二四年二月

目录                                        山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

目录

会议通知 .......................................................... 1

会议议程 .......................................................... 4

议案一：关于为山高云创（山东）商业保理有限公司提供担保的议案 ....... 5

会议通知                                      山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

 1

山东高速股份有限公司

关于召开 2024 年第一次临时股东大会的议案

各位董事：

公司拟于2024年2月27日（周二）在公司22楼会议室召开公司2024年第一次

临时股东大会，会议具体通知如下：

一、会议时间：2024年2月27日（周二）上午11：00

二、会议地点：公司22楼会议室（山东省济南市奥体中路5006号）

三、会议召集人：公司董事会

四、会议方式：采取现场投票和网络投票相结合的方式

五、会议审议事项：

1、关于为山高云创（山东）商业保理有限公司提供担保的议案

六、会议出席对象：

1、公司董事、监事及高级管理人员；

2、公司聘请的律师；

3、截止2024年2月20日上海证券交易所收市后在中国证券登记结算有限公司

上海分公司登记在册的公司股东；因故不能出席的股东，可以以书面形式委托代

理人出席会议和参加表决。

七、会议登记方法

1、出席会议的社会公众股股东凭本人身份证、持股凭证（委托代理人出席

的，应出示本人身份证、代理委托书和持股凭证）办理登记手续；法人股股东凭

单位营业执照复印件、法人股东账户卡、法人代表授权委托书及出席人员身份证

办理登记手续；异地股东可以通过信函或传真登记。（授权委托书详见附件）

2、符合出席会议条件的股东于2024年2月26日上午9：30～11：30，下午13：

30～16：00到公司董事会秘书处办理出席会议登记手续。

八、参与网络投票的程序事项

1、本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式，公司将通过上海

会议通知                                      山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

 2

证券交易系统向公司股东提供网络形式的投票平台，公司股东可以在网络投票时

间内通过上述系统行使表决权。

2、本次股东大会通过交易系统进行网络投票的时间是2024年2月27日9:15-

9:25，9:30-11:30，13:00-15:00。

九、其他事项：

1、本次股东大会会期半天，参加会议股东食宿、交通费自理；

2、联系方式：

地址：山东省济南市奥体中路5006号

邮政编码：250101

联系人：隋荣昌先生

联系电话：0531-89260052    传真：0531-89260050

3、会议材料登载于上海证交所网站（http://www.sse.com.cn）以便查

询。

山东高速股份有限公司董事会

2024年 2月 2日

附件 1：授权委托书

会议通知                                      山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

 3

附件 1：授权委托书

授权委托书

山东高速股份有限公司：

兹委托      先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2024 年 2月 27

日召开的贵公司 2024 年第一次临时股东大会，并代为行使表决权。

委托人持普通股数：

委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1
关于为山高云创（山东）商业保理

有限公司提供担保的议案

委托人签名（盖章）：         受托人签名：

委托人身份证号：           受托人身份证号：

委托日期：  年 月 日

备注：

委托人应在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打

“√”，对于委托人在本授权委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的

意愿进行表决。

会议议程                                      山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

 4

山东高速股份有限公司

2024 年第一次临时股东大会会议议程

（一）会议主持人宣布会议开始，向股东大会报告出席会议股东人数、代表股

东持股数、出席会议的董事、监事及有关人员情况，并说明本次股东大会的合法有

效性。

（二）会议审议下列事项：

序号 议案内容
是否为特别

决议事项

1 关于为山高云创（山东）商业保理有限公司提供担保的议案 否

（三）股东代表发言。

（四）对上述议案进行表决。

（五）宣布对上述议案的表决结果。

（六）宣读 2024年第一次临时股东大会会议决议。

（七）出席会议的股东代表、董事、监事签署相关文件。

（八）律师宣读对本次股东大会的法律意见书，会议结束。

议案一                                      山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

 5

山东高速股份有限公司

关于为山高云创（山东）商业保理有限公司提供担保的议案

各位股东：

山高云创（山东）商业保理有限公司成立于 2022 年 9 月，是公司全资子公

司。鉴于保理公司处于成立初期，整体经营架构及信用资质尚不完备，难以满足

银行授信审批要求，为满足保理公司在融资方面需要，公司拟向保理公司提供不

超过 10 亿元担保额度。

一、被担保人基本情况

被担保

人名称
成立时间

法定代

表人

注册地和主要生产

经营地

注册资本

（亿元）
股权结构

经营范

围

山高云

创（山

东）商

业保理

有限公

司

2022/9/1

5
王红毅

山东省济南市历下

区燕子山路 29号
2.5

山东高速股

份有限公司

持股 100%。

许 可 项

目：商业

保 理 业

务。

注：上述被担保对象为公司全资子公司，资信良好、不属于失信被执行单

位。

最近一年又一期主要财务数据：

单位：万元

被担

保人

名称

会计期间 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

山高云

创（山

东）商

业保理

有限公

司

2022 年 末

/2022年度
25,111.94 35.22 25,076.72 0 76.72

2023 年 9 月末

/2023 年前三

季度

75,115.07 49,404.76 25,710.31 1,990.88 633.59

二、担保协议的主要内容

相关担保协议尚未签署，具体的担保金额、担保方式、担保期限以及签约时

https://122.96.62.234/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=9D47A8031BE185A511489A0894A1687C&name=%E6%9B%B2%E6%AF%85&notoolbar=1

议案一                                      山东高速股份有限公司 2024 年第一次临时股东大会

 6

间以实际签署的合同为准。

公司授权总会计师签署与具体担保有关的各项法律文件，公司董事会不再逐

笔审议。每笔担保的期限和金额依据公司授权人士与业务相关方最终协商后签署

的合同确定，最终实际担保总额将不超过本次授予的最高担保额度。

三、担保的必要性和合理性

上述担保满足公司及子公司经营需要，符合公司整体利益和发展战略；且被

担保方为公司合并报表范围内的下属控股公司，公司对其日常经营活动风险及决

策能够有效控制，可以及时掌控其资信情况。上述被担保人山高云创（山东）商

业保理有限公司资产负债率超过 70%，近年来经营稳定，资信良好，自主偿付能

力充足，担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、董事会意见

2024 年 2月 1 日，公司召开第六届董事会第五十三次会议，以 9票同意、0

票反对、0票弃权审议通过了《关于为山高云创（山东）商业保理有限公司提供

担保的议案》。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及公司控股子公司已批准的对外担保累计金额为人民币

180.22亿元，其中公司及其子公司对子公司已批准的担保累计金额为人民币

179.46亿元，分别占公司最近一期经审计归母净资产的比例为45.44%、45.25%。

公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保。

请审议。